
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장애인과 165,744,754 166,734,401 △989,647

국 99,785,902 100,478,690 △692,788

기 313,316 313,316 0

특 500,000 500,000 0

도 16,591,854 16,595,354 △3,500

조 30,000 30,000 0

시 48,523,682 48,817,041 △293,359

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 130,354,319 130,776,492 △422,173

국 81,605,874 81,870,130 △264,256

기 313,316 313,316 0

특 500,000 500,000 0

도 10,718,820 10,647,854 70,966

조 30,000 30,000 0

시 37,186,309 37,415,192 △228,883

노후 생활 지원 119,605,358 119,950,180 △344,822

국 80,481,993 80,746,249 △264,256

기 47,290 47,290 0

도 9,380,724 9,387,024 △6,300

시 29,695,351 29,769,617 △74,266

노인 돌봄 기본서비스사업 지원 1,144,385 1,086,948 57,437

국 760,339 702,902 57,437

도 150,623 150,623 0

시 233,423 233,423 0

307 민간이전 1,144,385 1,086,948 57,437

국 760,339 702,902 57,437

도 150,623 150,623 0

시 233,423 233,423 0

11 사회복지사업보조 1,144,385 1,086,948 57,437

○ 노인돌봄 기본서비스 1,061,585 1,004,148 57,437경정 1,061,585,000원

국 760,339 702,902 57,437

도 150,623 150,623 0

시 150,623 150,623 0

기초연금 지급 92,206,848 92,608,964 △402,116

국 73,764,662 74,086,355 △321,693

도 3,688,233 3,704,318 △16,085

시 14,753,953 14,818,291 △64,338

301 일반보상금 92,205,828 92,607,944 △402,116

국 73,764,662 74,086,355 △321,693

도 3,688,233 3,704,318 △16,085

시 14,752,933 14,817,271 △64,338

01 사회보장적수혜금 92,205,828 92,607,944 △402,116

○ 기초연금 지원 92,205,828 92,607,944 △402,116경정 92,205,828,000원

국 73,764,662 74,086,355 △321,693

도 3,688,233 3,704,318 △16,085

시 14,752,933 14,817,271 △64,338

노인일자리 및 사회활동 지원사업(도비) 444,740 435,740 9,000

도 154,620 145,620 9,000

시 290,120 290,120 0



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노후 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 290,540 281,540 9,000

도 77,520 68,520 9,000

시 213,020 213,020 0

10 사회복지시설법정운영비보조 290,540 281,540 9,000

○ 시니어클럽 운영비 229,000 220,000 9,000경정 229,000,000원

도 75,000 66,000 9,000

시 154,000 154,000 0

노인장기요양보험 9,678,779 9,689,492 △10,713

도 3,090,328 3,090,328 0

시 6,588,451 6,599,164 △10,713

101 인건비 29,587 40,300 △10,713

04 기간제근로자등보수 29,587 40,300 △10,713

○ 장기요양기관 재무·회계 처리 도우미 27,264 37,977 △10,713

ㅇ 인부임 17,470 26,506 △9,036

ㅇ 주차수당 3,495 5,302 △1,807

ㅇ 월차수당 904 1,205 △301

ㅇ 교통비 300 1,200 △900

ㅇ 생활임금 보전수당 2,295 0 2,295

ㅇ 사회보험료 2,800 3,764 △964

경정 17,470,000원

경정 3,495,000원

경정 904,000원

경정 300,000원

2,295,000원 * 1식

경정 2,800,000원

노인 성인용 보행기 지원사업 14,620 13,050 1,570

도 7,310 6,525 785

시 7,310 6,525 785

301 일반보상금 14,620 13,050 1,570

도 7,310 6,525 785

시 7,310 6,525 785

01 사회보장적수혜금 14,620 13,050 1,570

○ 노인 성인용 보행기 지원사업

14,620 13,050 1,570경정 14,620,000원

도 7,310 6,525 785

시 7,310 6,525 785

노인복지시설 지원 9,493,702 9,571,053 △77,351

국 1,123,881 1,123,881 0

기 266,026 266,026 0

특 500,000 500,000 0

도 1,338,096 1,260,830 77,266

조 30,000 30,000 0

시 6,235,699 6,390,316 △154,617

노인복지 화장용품비 0 7,000 △7,000

도 0 3,500 △3,500

시 0 3,500 △3,500

307 민간이전 0 7,000 △7,000

도 0 3,500 △3,500

시 0 3,500 △3,500

11 사회복지사업보조 0 7,000 △7,000

○ 노인복지시설 화장용품비 0 7,000 △7,000경정 0원



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 3,500 △3,500

시 0 3,500 △3,500

노인복지시설 기능 보강사업 738,450 759,450 △21,000

특 500,000 500,000 0

도 62,760 69,060 △6,300

시 175,690 190,390 △14,700

402 민간자본이전 0 30,200 △30,200

도 0 9,060 △9,060

시 0 21,140 △21,140

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,200 △30,200

○ 노인복지시설 공기청정기 지원 0 30,200 △30,200경정 0원

도 0 9,060 △9,060

시 0 21,140 △21,140

405 자산취득비 52,450 43,250 9,200

도 22,760 20,000 2,760

시 29,690 23,250 6,440

01 자산및물품취득비 52,450 43,250 9,200

○ 노인복지관 공기청정기 구입

9,200 0 9,2009,200,000원 * 1식

도 2,760 0 2,760

시 6,440 0 6,440

노인요양시설 기능보강(도비) 60,000 50,000 10,000

도 60,000 50,000 10,000

402 민간자본이전 20,000 10,000 10,000

도 20,000 10,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 10,000 10,000

○ 둔덕동 노인주간보호센터 개보수비

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

경로당 기능보강사업 1,114,980 1,252,380 △137,400

402 민간자본이전 984,980 1,122,380 △137,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 984,980 1,122,380 △137,400

○ 화양면 228,700 258,700 △30,000

ㅇ 화련경로당 보수 0 30,000 △30,000

○ 주삼동 55,930 160,930 △105,000

ㅇ 주동경로당 대수선 40,000 145,000 △105,000

○ 소라면 0 4,500 △4,500

ㅇ 구족도경로당 보수 0 4,500 △4,500

○ 항꾸네 어르신 보금자리(경로당) 물품구입

56,100 54,000 2,100

경정 0원

경정 40,000,000원

경정 0원

경정 56,100,000원

경로당 활성화 운영 142,690 139,641 3,049

도 6,938 4,872 2,066

시 135,752 134,769 983

307 민간이전 142,690 139,641 3,049

도 6,938 4,872 2,066



부서: 노인장애인과

정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 135,752 134,769 983

10 사회복지시설법정운영비보조 34,690 31,641 3,049

○ 경로당 순회프로그램 관리자 운영비

34,690 24,360 10,330경정 34,690,000원

도 6,938 4,872 2,066

시 27,752 19,488 8,264

○ 경로당 순회프로그램 관리자 운영비(자체사

업) 0 7,281 △7,281경정 0원

경로당기능보강사업(보조재원) 350,000 275,000 75,000

도 290,000 215,000 75,000

조 30,000 30,000 0

시 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 320,000 245,000 75,000

도 290,000 215,000 75,000

시 30,000 30,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 245,000 75,000

○ 둔덕동 25,000 0 25,000

ㅇ 둔덕동 경로당 기능보강

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

○ 시전동 50,000 20,000 30,000

ㅇ 시전동 경로당 기능보강

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

○ 여천동 20,000 0 20,000

ㅇ 약수경로당 기능보강 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

장묘사업 운영 1,255,259 1,255,259 0

영락공원 주변마을 지원사업 306,143 306,143 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

○ 영락공원 주변마을 주택 개보수[영락공원주

변마을 친환경 에너지 자립마을조성에서 부기

변경] 300,000 300,000 0경정 300,000,000원

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 34,630,747 35,267,579 △636,832

국 18,180,028 18,608,560 △428,532

도 5,873,034 5,947,500 △74,466

시 10,577,685 10,711,519 △133,834

장애인 생활안정 지원 22,328,990 22,299,363 29,627

국 14,074,066 14,062,598 11,468

도 3,759,013 3,735,799 23,214

시 4,495,911 4,500,966 △5,055

보조기구교부 11,168 12,030 △862

국 8,935 9,625 △690

시 2,233 2,405 △172

301 일반보상금 11,168 12,030 △862



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,935 9,625 △690

시 2,233 2,405 △172

01 사회보장적수혜금 11,168 12,030 △862

○ 장애인보조기구 교부 11,168 12,030 △862경정 11,168,000원

국 8,935 9,625 △690

시 2,233 2,405 △172

장애인연금 급여 지급 7,064,432 7,472,738 △408,306

국 4,945,102 5,230,917 △285,815

도 847,732 896,729 △48,997

시 1,271,598 1,345,092 △73,494

301 일반보상금 7,064,432 7,472,738 △408,306

국 4,945,102 5,230,917 △285,815

도 847,732 896,729 △48,997

시 1,271,598 1,345,092 △73,494

01 사회보장적수혜금 7,064,432 7,472,738 △408,306

○ 장애인연금 급여 지급

7,064,432 7,472,738 △408,306경정 7,064,432,000원

국 4,945,102 5,230,917 △285,815

도 847,732 896,729 △48,997

시 1,271,598 1,345,092 △73,494

장애수당(차상위) 지급 805,220 788,684 16,536

국 563,654 552,080 11,574

도 120,783 118,302 2,481

시 120,783 118,302 2,481

301 일반보상금 805,220 788,684 16,536

국 563,654 552,080 11,574

도 120,783 118,302 2,481

시 120,783 118,302 2,481

01 사회보장적수혜금 805,220 788,684 16,536

○ 장애수당(차상위 등) 지급

805,220 788,684 16,536경정 805,220,000원

국 563,654 552,080 11,574

도 120,783 118,302 2,481

시 120,783 118,302 2,481

장애인가정 출산 지원금 지원 6,000 10,000 △4,000

301 일반보상금 6,000 10,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 6,000 10,000 △4,000

○ 장애인가정 출산 지원금 6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

장애인 활동지원급여 지원 9,372,711 8,964,572 408,139

국 6,554,177 6,268,480 285,697

도 1,404,467 1,343,246 61,221

시 1,414,067 1,352,846 61,221

308 자치단체등이전 9,363,111 8,954,972 408,139

국 6,554,177 6,268,480 285,697

도 1,404,467 1,343,246 61,221

시 1,404,467 1,343,246 61,221



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,363,111 8,954,972 408,139

○ 장애인 활동지원 급여지원

9,363,111 8,954,972 408,139경정 9,363,111,000원

국 6,554,177 6,268,480 285,697

도 1,404,467 1,343,246 61,221

시 1,404,467 1,343,246 61,221

중증장애인 활동보조 이용시간 확대 1,606,908 1,592,236 14,672

도 803,454 796,118 7,336

시 803,454 796,118 7,336

308 자치단체등이전 1,606,908 1,592,236 14,672

도 803,454 796,118 7,336

시 803,454 796,118 7,336

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,606,908 1,592,236 14,672

○ 장애인 활동지원 도 추가지원

1,606,908 1,592,236 14,672경정 1,606,908,000원

도 803,454 796,118 7,336

시 803,454 796,118 7,336

발달장애인 부모상담지원(자체재원) 400 0 400

308 자치단체등이전 400 0 400

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 400 0 400

○ 발달장애인 부모상담 지원(자체재원)

400 0 400400,000원 * 1식

공공후견 비용 지원 4,790 3,912 878

국 3,832 3,130 702

도 479 391 88

시 479 391 88

301 일반보상금 4,790 3,912 878

국 3,832 3,130 702

도 479 391 88

시 479 391 88

01 사회보장적수혜금 4,790 3,912 878

○ 공공후견 비용 지원 4,790 3,912 878경정 4,790,000원

국 3,832 3,130 702

도 479 391 88

시 479 391 88

장애인용 고속도로 하이패스 설치비 지원 6,812 4,642 2,170

도 3,406 2,321 1,085

시 3,406 2,321 1,085

301 일반보상금 6,812 4,642 2,170

도 3,406 2,321 1,085

시 3,406 2,321 1,085

01 사회보장적수혜금 6,812 4,642 2,170

○ 장애인용 고속도로 하이패스 단말기 설치비

지원 6,812 4,642 2,170경정 6,812,000원

도 3,406 2,321 1,085

시 3,406 2,321 1,085



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인 복지시설 및 단체 지원 12,301,757 12,968,216 △666,459

국 4,105,962 4,545,962 △440,000

도 2,114,021 2,211,701 △97,680

시 6,081,774 6,210,553 △128,779

장애인거주시설 운영 지원 4,221,582 4,008,041 213,541

국 2,765,135 2,765,135 0

도 355,517 355,517 0

시 1,100,930 887,389 213,541

307 민간이전 4,221,582 4,008,041 213,541

국 2,765,135 2,765,135 0

도 355,517 355,517 0

시 1,100,930 887,389 213,541

10 사회복지시설법정운영비보조 4,221,582 4,008,041 213,541

○ 장애인 거주시설 운영비(3개소) 4,219,632 4,006,091 213,541

ㅇ 동백원 2,195,596 2,095,762 99,834경정 2,195,596,000원

국 1,453,783 1,453,783 0

도 186,914 186,914 0

시 554,899 455,065 99,834

ㅇ 가나헌 1,441,831 1,371,563 70,268경정 1,441,831,000원

국 934,216 934,216 0

도 120,114 120,114 0

시 387,501 317,233 70,268

ㅇ 에덴동산 582,205 538,766 43,439경정 582,205,000원

국 377,136 377,136 0

도 48,489 48,489 0

시 156,580 113,141 43,439

장애인단체 사무실 기능보강사업 20,000 20,000 0

도 10,000 10,000 0

시 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 10,000 10,000 0

시 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○ 시각장애인연합회여수시지회 건물 기능보강[

건물 옥상보수에서 부기변경] 10,000 10,000 0

경정 10,000,000원

재활병원 건립 0 880,000 △880,000

국 0 440,000 △440,000

도 0 97,680 △97,680

시 0 342,320 △342,320

401 시설비및부대비 0 880,000 △880,000

국 0 440,000 △440,000

도 0 97,680 △97,680

시 0 342,320 △342,320

01 시설비 0 859,848 △859,848

○ 권역 재활병원 건립 0 859,848 △859,848경정 0원

국 0 440,000 △440,000



부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 97,680 △97,680

시 0 322,168 △322,168

02 감리비 0 14,608 △14,608

○ 권역 재활병원 건립 0 14,608 △14,608경정 0원

03 시설부대비 0 5,544 △5,544

○ 권역 재활병원 건립 0 5,544 △5,544경정 0원

재무활동(노인장애인과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 596,852 527,494 69,358

보전지출 596,852 527,494 69,358

보전지출 596,852 527,494 69,358

802 반환금기타 596,852 527,494 69,358

01 국고보조금반환금 394,140 341,233 52,907

○ 2017년 장애인활동지원 예탁금 이자반납

8,693 0 8,693

○ 2017년 언어발달지원 바우처 예탁금 이자반

납 16 0 16

○ 2017년 발달재활서비스 지원사업 44,198 0 44,198

ㅇ 사용잔액 43,348 0 43,348

ㅇ 이자반납 850 0 850

8,693,000원 * 1식

16,000원 * 1식

43,348,000원 * 1식

850,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 200,342 176,451 23,891

○ 2017년 발달재활서비스 지원사업 9,471 0 9,471

ㅇ 사용잔액 9,289 0 9,289

ㅇ 이자반납 182 0 182

○ 2017년 장애인활동지원 예탁금 이자반납

1,863 0 1,863

○ 2017년 언어발달지원 바우처 예탁금 이자반

납 4 0 4

○ 2017년 장애인 공감과 치유탐방 프로그램 운

영 사용잔액 17 0 17

○ 2017년 장애인복지관 등 지원사업 사용잔액

10,527 0 10,527

○ 2017년 발달재활서비스 사용잔액

2,009 0 2,009

9,289,000원 * 1식

182,000원 * 1식

1,863,000원 * 1식

4,000원 * 1식

17,000원 * 1식

10,526,230원 * 1식

2,008,750원 * 1식

03 과오납금등 2,370 9,810 △7,440

○ 장사시설 사용 취소 환급금 0 7,440 △7,440

ㅇ 일반 0 1,440 △1,440

ㅇ 특례 0 6,000 △6,000

경정 0원

경정 0원




